
 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 374 del 28/03/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 1 di 6  

Registro di Settore 
N° 49 
del 28/03/2025 

 Registro Generale 
N° 374 
del 28/03/2025 

 
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PALMI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE 
 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA DEI LAVORI DI 
“RIGENERAZIONE URBANA LOCALITÀ S. GIORGIO - VIABILITÀ SOSTENIBILE 
REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE” FINANZIATI CON FONDI PNRR - NEXT 
GENERATION EU - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
INVESTIMENTO 2.1 PREVEDE “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” 

  

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Nominato con Decreto del Sindaco N. 151 del 28/08/2024) 

 
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la Proposta di Determinazione n.61 del 28/03/2025; 
 

 
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

 
 

 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 374 del 28/03/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 2 di 6  

 
 

 
Premesso che: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021; in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”; 

- a seguito della pubblicazione del Decreto del Ministero dell'Interno del 30 dicembre 2021, con il quale 
venivano individuati i Comuni e le opere finanziate da detto decreto e in particolare l'allegato 3, l'opera de 
quo con CUP J61B21001960001 rientra tra quelle assegnatarie del contributo per un importo pari a € 
400.000,00; 

- la suddetta opera è rientrata nel fondo Opere Indifferibili di cui all'articolo 1, comma 369 e seguenti, della 
legge n.197/2022, avendo avuto l'assegnazione in aggiunta del 10% dell'importo finanziato originariamente 
di 400.000,00 €; 

- l'approvazione alla modifica del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell'elenco annuale 
2023, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 26/05/2023, prevedono l'intervento di 
Rigenerazione urbana località S. Giorgio VIABILITA' SOSTENIBILE - REALIZZAZIONE DI PISTA 
CICLABILE” per l'ammontare di € 440.000,00; 

- in data 28.04.2022 veniva sottoscritto l'Atto d'obbligo, tra Ministero dell'Interno ed il Comune di Palmi per 
la realizzazione dell'intervento di “RIGENERAZIONE URBANA LOCALITÀ S. GIORGIO - VIABILITÀ 
SOSTENIBILE REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE”; 

-      con il contratto d’appalto stipulato in data 25.10.2023 Rep. n. 1155 in forma pubblica amministrativa, 
registrato a Palmi Serie IT Numero 3273 del 30.10.2023, sono stati contrattualizzati alla Ditta GEOTECH 
DI MEDIATI GIUSEPPE gli Interventi di Rigenerazione urbana località S. Giorgio VIABILITÁ 
SOSTENIBILE - REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE per l’importo di € 275.712,34 oltre IVA, di 
cui € 266.534,51 per lavori a base d'asta al netto del ribasso offerto pari al 23,23% comprensivi di € 62.027,28 
per costo della manodopera ed € 3.000,00 per oneri aziendali interni dichiarati dal concorrente in sede di 
offerta, ed € 9.177,83 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

-      i lavori sono stati consegnati in data 18 marzo 2024; 
-      con deliberazione di G.C. n. 172 del 11.10.2024 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva relativa 

ai lavori di RIGENERAZIONE URBANA LOCALITÀ S. GIORGIO - VIABILITÀ SOSTENIBILE 
REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE”, aumentando l’importo complessivo dell’opera ad € 457.698,97; 

-      In seguito, la DL con istanza del 19.02.2024, assunta agli atti al Prot. n. 6255 del 20.02.2025 ha chiesto la 
redazione di una perizia di variante ai sensi dell’art. 106 del D,.Lgs. n. 50/20216, finalizzata ad effettuare 
miglioramenti nella qualità dell’opera e di sue parti, nonché della sua funzionalità, non alterando 
l’impostazione progettuale iniziale che serviranno a regolamentare il traffico, a rendere la percorribilità della 
pista ciclabile più sicura e a rendere più fluido e funzionale l’andamento del traffico nel tratto in cui via 
Carbone interseca la SS18; 

-      il RUP ha autorizzato la redazione della perizia di variante con nota del 20 febbraio 2025 Prot. n. 6322 ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e), e comma 2; 

-      Il DL Ing. Giuseppe Cervarolo in data 24.03.2025 ha inoltrato gli elaborati di perizia, assunti agli atti al 
Prot. n. 9974 in pari data; 

Visto il parere favorevole espresso dal Comandante della Polizia Locale Dott. Francesco Managò, Prot. n. 10132 
del 24 marzo 2025, con prescrizioni; 
Vista la perizia di variante così come modificata in seguito alle prescrizioni, assunta agli atti al Prot. n. 10486 del 
27.03.2025 composta dai seguenti elaborati:   
1) PV.ET.01_Relazione di perizia di variante; 
2. PV.ET.02_Schema Atto di sottomissione 
3. PV.ET.03_Verbale di concordamento prezzi; 
4. PV.ET.04_Computo Metrico Estimativo di Perizia di variante; 
5. PV.ET.05_Elenco prezzi unitari; 
6. PV.ET.06_Stima incidenza della manodopera; 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 374 del 28/03/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 3 di 6  

7. PV.ET.07_Analisi nuovi prezzi; 
8. PV.ET.08_Quadro comparativo di Perizia di variante; 
9. PV.ET.09_Quadro economico di confronto; 
Elaborati grafici 
10. PV.EG.01_ Planimetria area d'intervento 2: 
11. PV.EG.02_ Area di intervento 2 - Interventi di demolizione e nuova costruzione; 
12. PV.EG.03_ Planimetria area d'intervento 3; 
13. PV.EG.04_ Planimetria area di intervento 3 - Tratto A - B_Tratto B - C; 
14. PV.EG.05_ Planimetria area di intervento 3 - Tratto D - E_Tratto F - G; 
15. PV.EG.06_Planimetria area di intervento 3 - Tratto H – I; 
16. PV.EG.07_Planimetria area di intervento 3 - Tratto L – M; 
17. PV.EG.08_Sezioni tipologiche; 
18. PV.EG.09_Abaco vegetazione da rimuovere 
Visto il nuovo quadro economico di perizia per come sotto riportato: 

    POST GARA VARIANTE VARIANTE N.2 
A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI       

A.1 Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta  €       347 185,77  €  366 458,47  €  368 440,85 
  Importo lavori al netto del ribasso (ribasso del 23,23%)  €       266 534,51  €  281 330,17  €  282 852,04 

A.2 Oneri della Sicurezza non soggetto a ribasso (2,5% di A.1)  €          9 177,83  €     9 177,83  €     9 177,83 
  TOTALE IMPORTO LAVORI (A) €     275 712,34    € 290 508,00    € 292 029,87   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE       

B.1 Rilievi, accertamenti e indagini preliminari comprese le eventuali 
prove di laboratorio per materiali  €           2 000,00  €      2 000,00  €      2 000,00 

B.2 IVA su rilievi, accertamenti e indagini  €              440,00  €         440,00  €         440,00 

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi  €                      -     €                -      

B.4 Indennità di occupazione di suoli  €                      -     €                -      

B.5 Imprevisti  €           9 820,77  €      9 820,77  €         671,89 

B.6 Pubblicità gara d'appalto  €                      -     €                -      

B.7 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione dei lavori,  misura e contabilità, certificato di 
regolare esecuzione, coordinamento in materia  di sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, collaudo statico 

 €         21 722,89  €    21 722,89  €    21 722,89 

B.8 Competenze geologiche  €                      -     €                -     €                 -    

B.9 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss. 
ii. e mm.    

B.10 Spese per commissione aggiudicatrici (SUAP)  €              800,00  €         800,00  €         800,00 
B.11 Contributo ANAC  €              250,00  €         250,00  €         250,00 

B.12 Spese tecniche di variante [si considera il ribasso del 10%]  €                      -     €      1 075,36  €      6 979,22 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)  €       40 547,91  €     41 919,18  €    38 674,16 

C I.V.A. - EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI 
DOVUTI PER LEGGE  €          5.514,25  €       5.810,16  €       5810,16 

C.1 Oneri di cassa relativi alle prestazioni professionali (4% di B.7 e 
B.12)  €              868,92  €         911,93  €      1 148,08 

C.2 I.V.A. su spese tecniche e contributo cassa professionale (22% di 
B.7 e B.12 + C.1)  €           4 970,20  €      4 979,66  €      6 314,46 

C.3 I.V.A. sui lavori (10% di A)  €         27 571,23  €    29 050,80  €    29 202,99 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C)  €       33 410,35  €    34 942,39    €    36 665,54   

  SOMME DOVUTE AL MAGGIOR IMPORTO DEI 
LAVORI IN VARIANTE    €    17 698,97  €   17 698,97   

 ECONOMIE DI GARA €        90 329,41 €     90 329,41  €   90 329,41 
  

  COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) €      440 000,00 €   457 698,97  € 457 698,97 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, a seguito di istruttoria e di motivato esame dei fatti, ai 
sensi dell'art. art. 106. (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) comma 2 lett. a) e b) del D,.Lgs. n. 
50/20216 e ss. ii. e mm. ha rilevato la sussistenza delle motivazioni per la variazione del contratto dando parere 
favorevole alla stessa e proponendola per la sua approvazione; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 7 Ing. Antonino Scarfone Prot. n.  10488 del 27 
marzo 2025; 
 
Visto l’Allegato 6- Format variazione e-o rimodulazione progettuale VIABILITÀ SOSTENIBILE 
REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE; 
 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 374 del 28/03/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 4 di 6  

Visto che con Decreto Sindacale nr. 151 del 28.08.2024 la sottoscritta è stata investita delle funzioni dirigenziali 
afferenti al coordinamento e direzione di tale struttura; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 
comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla sua 
emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000; 
Visti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 124 del 27/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 
118/2011); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 01 del 07/01/2025, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (PEG parte finanziaria) art. 169 del D. Lgs. 
n.267/2000”; 

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il bilancio 
dell'Unione europea”; 

- il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all'istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 
sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
- la Legge n. 120 dell'11.09.2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

- le Linee Guida ANAC emanate in attuazione al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 267/2000; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 
- La Legge n. 6 del 13.01.2023 (G.U. 17.01.2023 n. 13) - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176, recante misure urgenti di sostegno nel settore energetico e di 
finanza pubblica; V 
- isto il DM 49/2018; 
 

Dato atto che: 
- il C.U.P. dell'investimento in parola è: J61B21001960001; 
- il Rup della presente procedura è l'Arch. Annunziata Demetrio; 

 
DETERMINA 

1 di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente determinazione a 
costituirne motivazione; 

2 di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrative, la perizia di variante e suppletiva 
relativa ai lavori di “RIGENERAZIONE URBANA LOCALITÀ S. GIORGIO - VIABILITÀ 
SOSTENIBILE REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE”, redatta dal Direttore dei lavori Ing. 
Giuseppe Cervarolo, composta degli elaborati richiamati in premessa; 

3 di dare atto che fanno parte integrante del presente provvedimento gli elaborati indicati in premessa e qui 
integralmente richiamati, anche se non materialmente allegati; 

4 di dare atto che la spesa maggiore nei confronti dell’Impresa e della DL di cui al presente atto 
determinativo, trova ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la somma per come di 
seguito impegnata: 

creditore IMPORTO MIS./PROGR./TIT./M 
ACAGR. 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA' 

CAP/ART IMPEGNO CODICE CONTO 

Geotech di 
Mediati 

1.674,06 06 01 2 05 2025 4066/0 515 2.05.99.99.999 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 374 del 28/03/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 5 di 6  

Giuseppe 

Ing. Giuseppe 
Cervarolo 

8.855,23 06 01 2 05 2025 4066/0 515 2.05.99.99.999 

5 di dare atto che i suddetti impegni potranno subire variazione dopo l’accertamento dei residui approvato 
per l’Area 4 con Determinazione RG. 363 del 26 marzo 2025; 

6 di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà fronte con il 
finanziamento concesso con il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale; 

7 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8 di trasmettere copia della presente, ai sensi dell'art.151, comma 4, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

9 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

10 di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento di 
cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è l'Arch. Annunziata Demetrio  pec mail: 
settoretecnico.palmi@asmepec.it; 

11 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la relativa 
pubblicazione; 

12 di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet del Comune. 

 
 

 Il Responsabile della 4^ AREA SERVIZI TECNICI E 
PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P 

   ANNUNZIATA DEMETRIO 
 
 



 
COMUNE DI  PALMI -  4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P | Determina N.R.G. 374 del 28/03/2025  

  ORIGINALE 
Pagina 6 di 6  

 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
 
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e Amministrativa ai fini 
dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni. 
 
Palmi, lì 28/03/2025 Il Responsabile del Servizio 

 ANNUNZIATA DEMETRIO 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto: attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 
 

Palmi,  lì 28/03/2025 Il Responsabile del Servizio 
 DOTT. PIERO MACINO 

 
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  

Impegno Capitolo - Articolo Importo Codifica di Bilancio Esercizio CIG CUP 
515 

 
 

4068 - 0   2.05.99.99.999 2025   

 
 
 
Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, 
ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai 
sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214. 
In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica 
secondo il formato di cui all'allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non 
potrà procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato elettronico. 
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio destinatario della fatturazione elettronica ai sensi 
del DM n. 55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214. 
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa amministrazione ha individuato per questa 
determina di impegno il seguente ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche 
Amministrazioni (IPA). 

4^ AREA SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE CODICE: NTQY2P 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


